
Bürger.Bus.Magazin.

 
Markt- 

kalender

Fahrplan 
ab April  

2022
 

Neue 
Linien
Jetzt an vier  

Wochentagen!

Dorfbänke 

Impffahrten 
für Senioren



2

Weil‚s um mehr 
als Geld geht.

Nachhaltig 
unterwegs.

Wir machen uns stark für echte Werte. Für 
die Menschen, die Unternehmen und die 
Umwelt in der Region. Mehr Informationen 
unter ksk-koeln.de/nachhaltigkeit 

Nachhaltig Geld anlegen:
Wir beraten Sie gerne.  



3

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

ich freue mich sehr, dass ich mit mei-
nem Grußwort die neue Fahrplanbro-
schüre unseres Bürgerbusses einleiten 
kann.
Seit neun Jahren bietet unser Bürger-
bus eine neue Form der Mobilität, die 
vor allem unsere Außenorte mit dem 
Zentrum verbindet und so dank der 
ehrenamtlichen Fahrerinnen und Fah-
rer des Bürgerbus-Vereins das Ange-
bot des Öffentlichen Personennahver-
kehrs verbessert.
Viele kleine Ortschaften innerhalb un-
serer Stadt werden von den öffentli-
chen Verkehrsmitteln nicht oder nur 
unzureichend erreicht. Der Bürgerbus 
trägt dazu bei, dass die Menschen in 
unseren Dörfern wieder näher zusam-
menkommen. Sie alle können mit dem 
Bürgerbus preiswert und angenehm 
ins Waldbröler Zentrum und wieder 
zurückkommen, ohne ein Auto be-
nutzen zu müssen. Behördengänge, 
Einkäufe und Arztbesuche erledigen, 
Freunde und Verwandte besuchen, 
das wird mit dem Bürgerbus problem-
los und preiswert möglich.
Die im vorigen Jahr neu eingesetzte 
„Einkaufslinie“ ist eine Stadtlinie in 
der Waldbröler Innenstadt, die aktiv 
zur Stärkung unserer Innenstadt und 
ihrer Geschäfte beiträgt. Ich freue 
mich, dass diese Linie gut angenom-
men wird!

Mein besonderer 
Dank gilt dem Enga-
gement des Vereins im Frühjahr des 
Corona-Jahres 2021, als er kostenlo-
se Impffahrten für die über 80jähri-
gen Mitbürgerinnen und Mitbürger 
ins Impfzentrum nach Gummersbach 
durchführte. Ohne den Einsatz der 
Fahrerinnen und Fahrer des Bürger-
busses Waldbröl wäre die gesamte 
Aktion nicht möglich gewesen. Sogar 
an Sonn- und Feiertagen fuhren sie 
die Seniorinnen und Senioren nach 
Gummersbach. Insgesamt 144 Per-
sonen kamen so von der ersten Fahrt 
am 10.2.2021 bis zum Ende der Akti-
on Mitte Mai mit dem Waldbröler Bür-
gerbus nach Gummersbach.  
Vielleicht haben ja auch Sie Interesse 
daran, den Bürgerbus zu fahren und 
im Verein mitzuarbeiten. Der Verein 
würde übrigens gerne mehr Fahre-
rinnen in seinen Reihen haben. Über 
Ihr Engagement werde ich mich sehr 
freuen und Ihnen dankbar sein.
Wie heißt das Motto unseres Bürger-
busses? „Wir bewegen Waldbröl.“ Das 
ist ein prima Motto und dies kann ich 
nur aus vollem Herzen unterstützen!

Es grüßt Sie herzlichst
Ihre Bürgermeisterin

Grußwort unserer Bürgermeisterin



4

Ihre direkte Nummer zum Bürgerbus: 

0175-1166604*  
* Für die Hotline fallen die üblichen Festnetz-  
und Mobilfunkgebühren je Anbieter an. 

www.buergerbus-waldbroel.de
buergerbus_verein_waldbroel@gmx.de

Fahrpreise 
 
Erwachsene 		  2,– €
Hin- & Rückfahrt	 3,– € 
Einkaufslinie 		  1,– €
Stadtverbindungen	 1,– €
Kinder (6-15 Jahre) 	 1,– €
Kinder bis 5 Jahre &  
Schwerbehinderte mit Ausweis  
werden kostenlos befördert. 

NRW VRS-Karten gelten  
auch im Bürgerbus. 

Ansprechpartner

1. Vorsitzender  
Michael Jaeger 
Kirchweg 9, 51545 Waldbröl 
michael.jaeger@t-online.de 
0170 - 5830749 
02291 - 1840
 
2. Vorsitzender  
Reinhard Grüber 
Freiheitweg 11, 51545 Waldbröl
reinhard.grueber@freenet.de 
0171 - 9551948 
02291 - 4747
 
Fahrdienstleiter
Werner Hebel
Baumen 32a, 51545 Waldbröl 
wernerhebel@gmx.de
0172 - 7564244
02291 - 6688

BANKVERBINDUNG

Kreissparkasse Köln
IBAN DE06370502990341556608

Volksbank Oberberg eG
IBAN DE85384621351026172019

Vereinsregister Nr. VR3131
Amtsgericht Siegburg

   
   Bürgerbus  
Haltestation 

Achten Sie auf dieses  
Zeichen in Ihrem Ort!

    Reichshof   Waldbröl   Reichshof
     nur an Markttagen 

 Hinfahrt  Rückfahrt

Reichshof-Wiehl  8.00  11.12

Hahn  8.03  11.09

Hahnenseifen  8.05  11.07

Heidberg  8.07  11.05

Euel  8.10  11.02

Welpe  8.12  11.00

Wildbergerhütte-Mitte  8.15  10.57

Wildbergerhütte-Rewe  8.16  10.56

Elbach  8.18  10.55

Odenspiel  8.21  10.52

Bettingen  8.27  10.46

Geiningen  8.29  10.44

Hermesdorf Aspenweg  8.31  10.42

Hermesdorf Brückenweg  8.32  10.41

Waldbröl Boxberg  8.35  10.38

Kreiskrankenhaus (KKH)  8.37  10.36

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK)  8.39  10.34

AWO / Schladener Straße  8.41  10.32

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB)  8.43  10.30

    Nümbrecht  Waldbröl   Nümbrecht  
     nur an Markttagen 

 Hinfahrt  Rückfahrt

Nümbrecht - Busbahnhof  9.00  -

Nümbrecht - Eckenbacher Hardt  9.03  -

Waldstraße  9.05  -

Kalkofen  9.10  -

Alte Schule  9.12  -

Kiefernweg  9.13  -

Rommelsdorf  9.17  -

Oberbierenbach  9.19  -

Gaderoth  9.20  -

Prombach  9.21  -

Abzweig a. d. Hardt  9.23  -

Oberbreidenbach  9.24  -

Winterborn  9.27  -

Distelkamp  9.30  -

Bröl - Brücke  9.36  12.42

Diezenkausen / Turnerstraße 9.38  12.40

Birkenweg / Kindergarten  9.40  12.38

Turnerstraße / Drosselweg  9.42  12.36

Turnerstraße / Sportplatz  9.43  12.35

AWO / Schladernerstr.  9.46  12.32

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB)  9.48  12.30

Bürgerbus 
Nümbrecht

Be
i B

ed
ar

f

M5 M6

1 2 3
4 5 6
7 8 9

0175-1166604

Wir fahren nicht an Samstagen /
Sonntagen / Feiertagen und  
Heiligabend, sowie Silvester.

Im
pr

es
su

m
:  

Bü
rg

er
.B

us
.M

ag
az

in
 m

it 
Fa

hr
pl

an
 g

ül
tig

 a
b 

04
/2

02
2 

- A
ufl

ag
e:

 1
6.

00
0 

St
üc

k 
- V

.i.
S.

d.
P.

: M
ic

ha
el

 Ja
eg

er
 - 

 G
es

ta
lt

un
g:

 C
hr

is
tin

a 
A

ltw
ic

ke
r 

Bi
ld

na
ch

w
ei

se
: T

ite
l, 

S.
 2

3 
- M

ic
ha

el
 Ja

eg
er

, S
. 9

, S
. 1

0,
 S

. 1
5 

-  
Jü

rg
en

 H
en

nl
ei

n,
 S

.2
5 

- T
ho

m
as

 G
ie

se
n 

 S
. 5

, S
.2

7 
- I

ng
o 

W
in

ke
ls

tr
öt

er
, S

. 2
7 

- P
riv

at
  

D
ru

ck
 u

nd
 V

er
te

ilu
ng

: B
D

W
 B

er
gi

sc
he

 D
ire

kt
-W

er
bu

ng
 G

m
bH

 &
 C

o.
 K

G
  



5

    

 Inhalt

Netzplan	  		 S. 06	

Marktkalender	 S. 14 

	Frauenpower	 S. 19	

Impffahrten	 S. 23 	

neuer Fahrplan	 S. 24	

Dorfbänke	 S. 25 	

NRW-Ticket	 S. 26	

Bürger.Bus.Fahrer.	 S. 27	  

 Linienfahrpläne

Linie 1	  Ziegenhardt  Waldbröl  Ziegenhardt	   S. 08

Linie 2	   Vierbuchen  Waldbröl  Vierbuchen	   S. 09 

Linie 3	   Hermesdorf  Waldbröl  Hermesdorf	   S. 10 	

Linie 4 	  Grünenbach  Waldbröl  Grünenbach	   S. 11 

Linie 5 	  Romberg  Waldbröl  Romberg	   S. 12 

   Marktfahrpläne

	Linie M1   	Morsbach  Waldbröl  Morsbach	 S. 15	

Linie M2 	  Nümbrecht  Waldbröl  Nümbrecht	 S. 16 

	Linie M3 	  Wildbergerhütte  Waldbröl  Wildbergerhütte	 S. 17 

	Linie M4 	  Denklingen  Waldbröl  Denklingen	 S. 18 

   Einkaufsfahrpläne

Linie E1 	  Einkaufslinie 1	 S. 20

Linie E2 	  Einkaufslinie 2	 S. 22

i



6

1
  Z

iegenhard
t, B

ush
alte

ste
lle

  
     

    H
ille

sm
ühle

        
     

     
Niederg

eile
nkause

n 

     
     

     
     

 O
berg

eile
nkause

n

      
     

     
     

     
    N

iederg
eile

nkause
n, H

S

       
     

     
     

     
     

     
 Bladersb

ach
, V

ereinsh
aus

      
     

     
     

     
     

     
     

 Bladersb
ach

, A
lte

 Sch
ule

     
     

     
     

     
     

     
     

     
   N

iederh
ause

n, H
alte

ste
lle

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
Rosse

nbach
, N

r. 3
9

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

     
     

 Rosse
nbach

, H
ille

sb
erg

 

				







Hoff

	

 	

    		



     
 Ruh 

 				







     
     

   H
aus d

er G
esu

ndheit

AWO Sch
ladern

er S
tr.

	 Kirchenhecke
	   Pochestrasse
	
 Wilhelmstal
 Hufen, Dorfplatz

Schnörringen, Haltestelle
 Bruchhausen

 Dahl
Alfenzingen

Geiningen
Bettingen

Hermesdorf, Brensbachweg
Hermesdorf, Aspenweg

Hermesdorf, Brückenweg
 

3

 				    Romberg

     	               Hahn Ortsmitte Haltestelle
          	             Bohlenhagen, Haltestelle
              Waldbröl, Abzw. Heidbergweg

Bitzenweg, Hecke
Baumen

Herfen
Nutscheid, Höhe

Panarbora-Park
Krahwinkel

Wies 
 

Hochwald
Wehn, Ort Abzw. Helten

Vierbuchermühle, Haltestelle
Helzen, Haltestelle

Vierbuchen 2

Die neuen Buslinien 2022.



7

Grünenbach, Ort

Grünenbach, Am weissen Busch
Rölefeld, Haltestelle

Dickhausen, Haltestelle
Thierseifen, Neuer Weg

Bröl Oberbrölstr. 28  
Wilkenroth, Ortsmitte 

Wilkenroth, Kirchblick
Fahrenseifen 

 
Hermesdorf, Bitze

Hermesdorf, Schule 
Diezenkausen, Turnerstrasse 

Birkenhoferweg, Kindergarten
Mecklenburger Straße 39

Köhlerstraße, Haltestelle 
Turnerstraße, Drosselweg 

 
Turnerstraße, Sportplatz

AWO Sch
ladern

er S
tr.

Busb
ahnhof

Rath
aus

KSK Kaise
rst

raße 99

Kreisk
rankenhaus

Ärzt
ehaus

	 Kirchenhecke
	   Pochestrasse
	
 Wilhelmstal
 Hufen, Dorfplatz

Schnörringen, Haltestelle
 Bruchhausen

 Dahl
Alfenzingen

Geiningen
Bettingen

Hermesdorf, Brensbachweg
Hermesdorf, Aspenweg

Hermesdorf, Brückenweg
 

5

4

 				    Romberg

     	               Hahn Ortsmitte Haltestelle
          	             Bohlenhagen, Haltestelle
              Waldbröl, Abzw. Heidbergweg

Bürger.Bus.Waldbröl.

powered by



8

    Ziegenhardt  Waldbröl  Ziegenhardt
      Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag                           * hält bei Bedarf		

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Ziegenhardt, Bushaltestelle	 8.00	 10.38*

Hillesmühle 	 8.02 	 10.36*

Niedergeilenkausen, Gaststätte 	 8.03 	 10.35*

Obergeilenkausen 	 8.05 	 10.33*

Niedergeilenkausen,  Haltestelle	 8.07 	 10.31*

Bladersbach, Vereinshaus 	 8.09 	 10.29

Bladersbach, Alte Schule	 8.10	 10.28

Niederhausen 	 8.11 	 10.27

Rossenbach Nr. 39 	 8.13	 10.25

Rossenbach Abzw. Hillesberg 	 8.14	 10.24

Hoff	 8.16	 10.22

Ruh 	 8.17	 10.21

Haus der Gesundheit	 8.20	 10.19

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 8.21 	 10.18

AWO / Schladernerstraße 	 8.22	 10.17	

Rathaus 	 8.24	 10.15	

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 8.26	 10.13

Ärztehaus 	 8.28*	 10.11

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 8.29*	 10.10

1



914

   Vierbuchen  Waldbröl  Vierbuchen
       Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag                           * hält bei Bedarf	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Vierbuchen	 8.50	 11.30*

Helzen, Haltestelle	 8.52	 11.28*

Vierbuchermühle, Haltestelle	 8.58	 11.22

Wehn, Ort Abzw. Helten	 8.59	 11.21

Hochwald	 9.01	 11.19

Wies	 9.05	 11.15 

Krahwinkel	 9.07	 11.13

Panarbora-Park	 9.10	 11.10

Nutscheid, Höhe	 9.12	 11.09

Herfen	 9.13	 11.08

Baumen	 9.15	 11.06

Bitzenweg, Hecke	 9.16	 11.05

AWO / Schladernerstraße	 9.19	 11.02

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 9.21	 11.00

Rathaus 	 9.23	

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 9.25

Ärztehaus 	 9.27*

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 9.28*	

2



10

    Hermesdorf  Waldbröl  Hermesdorf       * hält bei Bedarf	

      Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag 

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Hermesdorf, Brückenweg	 9.35	 12.23* 

Hermesdorf, Aspenweg	 9.36	 12.22*

Hermesdorf, Brensbachweg 	 9.38 	 12.20*

Bettingen 	 9.40 	 12.18*

Geiningen 	 9.42 	 12.16*

Alfenzingen 	 9.48 	 12.11

Dahl 	 9.49 	 12.09

Bruchhausen 	 9.51	 12.07

Schnörringen	 9.55	 12.03

Hufen	 9.58	 11.59

Wilhelmstal	 10.00	 11.57

Pochestraße	 10.01	 11.56

Kirchenhecke	 10.02 	 11.55

AWO / Schladernerstraße 	 10.05 	 11.52

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 10.07 	 11.50

Rathaus 	 10.09 	

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 10.11 	

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 10.13* 	

Ärztehaus 	 10.14*

3



11

    Grünenbach  Waldbröl  Grünenbach     * hält bei Bedarf	

      Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag 	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Grünenbach, Ort	 10.35	 13.17*

Grünenbach, Am weissen Busch	 10.36	 13.16*

Rölefeld, Haltestelle	 10.38	 13.13*

Dickhausen, Haltestelle	 10.41	 13.11*

Thierseifen, Neuer Weg	 10.44	 13.09*

Bröl, Oberbrölstr. 28  (Haltestelle)	 10.45	 13.07*

Wilkenroth, Ortsmitte 	 10.47	 13.05

Wilkenroth, Kirchblick	 10.49	 13.04

Fahrenseifen	 10.51	 13.03 

Hermesdorf, Bitze	 10.52	 13.02

Hermesdorf, Schule	 10.54	 13.01 

Diezenkausen, Turnerstraße	 10.58	 12.58

Birkenhoferweg, Kindergarten	 11.00	 12.55

Mecklenburger Straße 39	 11.01	 12.56

Köhlerstraße, Haltestelle 	 11.02	 12.54

Turnerstraße,  Drosselweg	 11.03	 12.53

Turnerstraße,  Sportplatz	 11.04	 12.52

Rathaus 	 11.06	 12.50

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB)  	 11.08	 12.48

AWO / Schladernerstraße	 11.10	 12.46

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 11.12	 12.43	

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 11.14* 	 12.40	

Ärztehaus 	 11.15*	 12.41

4



12

    Romberg  Waldbröl  Romberg
     Mittwoch - nicht in den Ferien                                                   * hält bei Bedarf	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Romberg 	 7.49 	 11.47*

Hahn, Ortsmitte 	 7.51 	 11.45*

Bohlenhagen 	 7.53 	 11.43*

Waldbröl, Heidbergweg 	 7.54 	 11.42*

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 7.57 	 11.38

AWO / Schladernerstraße	 7.58	 11.37

Rathaus 	 8.00 	 11.35

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 8.02 	 11.33

Ärztehaus 	 8.04*	 11.31

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 8.05* 	 11.30

5

WIR LIEBEN  
DEINEN GARTEN

DEIN BAUMARKT UND GARTENCENTER IN WALDBRÖL.

WWW.BAUCENTRUM-CRONRATH.DE         INFO@BAUCENTRUM-CRONRATH.DE         02291 792160



13



14

Kooperation mit Reichshof  
Nümbrecht und Morsbach

An den Markttagen - alle 14 Tage don-
nerstags - fahren wir mit insgesamt 
vier Bussen nach Waldbröl. Dabei ko-
operieren wir mit den Bürgerbussen 
aus Nümbrecht, Reichshof und Mors-
bach. Weil die drei Partner dabei ei-
nen Teil unserer Linien übernehmen, 
können wir donnerstags fast alle Ort-
schaften Waldbröls bedienen.
Die Marktfahrpläne finden Sie auf 
den folgenden Seiten unter M1 – M4.

Unsere Marktflotte

Do., 10.03.2022
Do., 24.03.2022
Do., 07.04.2022
Do., 21.04.2022
Do., 05.05.2022
Do., 19.05.2022
Do., 02.06.2022
Do., 17.06.2022
Do., 30.06.2022
Do., 14.07.2022
Do., 28.07.2022

Do., 11.08.2022
Do., 25.08.2022
Do., 08.09.2022
Do., 22.09.2022
Do., 06.10.2022
Do., 20.10.2022
Do., 03.11.2022
Do., 17.11.2022
Do., 01.12.2022
Do., 15.12.2022

Marktkalender  2022

Alle 14 Tage donnerstags: 
Vieh- und Krammarkt  

in Waldbröl   



15

    Morsbach   Waldbröl   Morsbach
     nur an Markttagen	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Morsbach Busbahnhof 	 8.45 	 12.11

Wisseraue 	 8.47 	 12.09

Hemmerholzer Weg 	 8.49 	 12.07

Hahn 	 8.52 	 12.04

Solseifen 	 8.54 	 12.02

Rhein 	 8.57 	 11.59

Volperhausen Ort 	 9.00 	 11.56

Katzenbach 	 9.02 	 11.54

Appenhagen Ort 	 9.05 	 11.51

Steimelhagen Ort 	 9.07	  11.49

Holpe 	 9.09 	 11.47

Erblingen Abzw. 	 9.11 	 11.45

Lützingen	 9.13 	 11.43

Escherhof	 9.15 	 11.41

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 9.18 	 11.38

Ärztehaus 	 9.20 	 11.36

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 9.22	 11.34

AWO / Schladernerstraße	 9.24 	 11.32

Zentraler Omnibusbahnhof 	 9.26 	 11.30

Bürgerbus 
MorsbachM1



16

    Nümbrecht  Waldbröl   Nümbrecht  
     nur an Markttagen	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Nümbrecht - Busbahnhof 	 9.00	  -

Waldstraße 	 9.04 	 -

Kalkofen 	 9.06 	 -

Rommelsdorf 	 9.08	  -

Oberbierenbach 	 9.10 	 -

Gaderoth 	 9.12	  -

Prombach 	 9.15 	 -

Oberbreidenbach 	 9.20 	 -

Winterborn 	 9.22 	 -

Distelkamp 	 9.26	  -

Grötzenberg	 9.29	 -

Happach	 9.36	 12.36

Rathaus	 9.38	 12.34

AWO / Schladernerstr. 	 9.40 	 12.32

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 9.42 	 12.30

Bürgerbus 
Nümbrecht

Be
i B

ed
ar

f

M2

www.greb-gartentechnik.de



17

    Wildbergerhütte   Waldbröl   Wildbergerhütte
     nur an Markttagen	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Reichshof-Wiehl 	 9.00 	 12.15

Hahn 	 9.03 	 12.12

Hahnenseifen 	 9.05 	 12.10

Heidberg 	 9.07 	 12.08

Euel 	 9.10 	 12.05

Welpe 	 9.12 	 12.03

Wildbergerhütte-Mitte 	 9.15 	 12.00

Wildbergerhütte-Rewe 	 9.17 	 11.58

Elbach 	 9.20 	 11.55

Odenspiel 	 9.23 	 11.52

Hermesdorf Brückenweg 	 9.33 	 11.42

Waldbröl Boxberg 	 9.37 	 11.38

Kreiskrankenhaus (KKH) 	 9.39 	 11.36

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 9.41 	 11.34

AWO / Schladerner Straße 	 9.43 	 11.32

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 9.45 	 11.30

M3



18

M4     Denklingen  Waldbröl   Denklingen 
     nur an Markttagen	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Denklingen Bodden 	 8.36 	 11.51

Hähnerweg Siedlung 	 8.38 	 11.49

Sterzenbach (SBH) 	 8.41 	 11.46

Haus Entenhof 	 8.42 	 11.45

Ösingen (SBH oder Ort) 	 8.44 	 11.43

Schalenbach / Heseln (SBH) 	 8.46 	 11.41

Kühlbach Wanderparkplatz 	 8.47 	 11.40

Löffelsterz (Fa. Berg) 	 8.50 	 11.37

Brüchermühle Am Dreieck 	 8.53 	 11.34

Eulener Hammer 	 8.54 	 11.33

Ahornstraße 	 8.55 	 11.30

Bieshausen 	 8.58 	 11.27

Eiershagen (SBH) 	 9.00 	 11.25

Denklingen Rathaus 	 9.02 	 11.23

Denklingen Volksbank 	 9.04 	 11.21

Wilkenroth Ortsmitte 	 9.09 	 11.15

Wilkenroth Kirchblick 	 9.11 	 11.13

Fahrenseifen 	 9.12 	 11.12

Hermesdorf Bitze 	 9.13 	 11.11

Hermesdorf - Schule Buswendeplatz 	 9.14 	 11.10

Waldbröl Boxberg 	 9.17 	 11.07

Kreiskrankenhaus (KKH)	 9.19 	 11.05

Kreissparkasse Köln / Hauptstelle (KSK) 	 9.21 	 11.03

AWO / Schladerner Straße 	 9.23 	 11.01

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 9.24 	 11.00



19

Frauenpower  

für den Bürgerbus!
Der Bürger.Bus.Waldbröl sucht Fahrer-
innen für seine beiden Bürgerbusse. 
Bislang gibt es fast nur Männer, die 
ehrenamtlich den Bürgerbus fahren.  
Das wollen wir ändern! 
 
Welche Voraussetzungen gibt es?
∙ Interesse an ehrenamtlicher  
  Tätigkeit für den Bürgerbus 
∙ Einfühlungsvermögen und  
  Hilfsbereitschaft  
∙ ein- oder zweimal im Monat vier     
  Stunden mit unseren Kleinbussen 
  fahren
∙ Zeiten sind flexibel hinsichtlich  
  Urlaubs- und Freizeitgestaltung
∙ Besitz eines PKW-Führerscheins 
  und ein Mindestalter von 21 Jahren

Was ist zu tun?
∙ unsere zumeist älteren Fahrgäste 
  sollen aus den Außenorten nach 
  Waldbröl und wieder zurück 
   befördert werden

Wer gerne in unserem Verein als  
Fahrerin mitmachen möchte, meldet 
sich bitte bei unserem Fahrdienstleiter 
Werner Hebel. Telefon 02291 6688 oder 
buergerbus.verein.waldbroel@gmx.de

Natürlich freuen wir uns auch über 
Männer, die gerne bei uns mitfahren 
möchten! 

Bürger.Bus.
Waldbröl.



20

E1     Einkaufslinie 1
     Dienstag und Freitag                                                                * hält bei Bedarf	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Breslauer Straße 5	 14.00	 16.28*

Elbinger Straße 9	 14.01	 16.27*

Danziger Straße 2	 14.01	 16.27*

Königsberger Straße 7	 14.02	 16.26*

Breslauer Straße 17	 14.02	 16.25*

Allensteiner Straße 8	 14.03	 16.25*

Aspenweg 14	 14.03	 16.24*

Industriestraße 7 / Ecke Brückenweg	 14.04	 16.23*

LIDL - CAFE KOCH - GETRÄNKE HOFFMANN	 14.05	 16.21

NETTO - CAFE SCHMIDT - CRONRATH - EURONICS	 14.07	 16.19

Ernst-Wiechert-Weg 18	 14.10	 16.16

 Curt-Projahn-Weg / Ecke Sudermannweg	 14.11	 16.15

Eichendorffweg / Ecke Hölderlinstraße	 14.13	 16.14

Eichendorffweg 5	 14.14	 16.13

Boxberg, Bushaltestelle	 14.15	 16.11

Friedrich-Wilhelm-Weg 16 	 14.15	 16.11

Krankenhaus, Notaufnahme	 14.16	 16.10

Ginsterheide / Ecke Ameisenbusch	 14.16	 16.09

Margaretenanger 14	 14.17	 16.09

Rosenhang 7	 14.18	 16.08

Rosenhang / Liliensteg 21	 14.18	 16.07

Glöckchenwinkel 10 	 14.19	 16.06

Blumenweg 2	 14.20	 16.05

Hochstraße/ Ev. Kirche - WALDAPOTHEKE - BARTH	 14.22	 16.03

Gerberstraße  REWE - CAFÉ SCHNEIDER	 14.23	 16.00



21

E1     Einkaufslinie 1
     Dienstag und Freitag                                                               * hält bei Bedarf	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

Freiherr-vom-Stein-Straße 3	 14.24	 15.59

Freiherr-vom-Stein-Straße 21	 14.25	 15.58

Kapellenweg, Kapelle	 14.25	 15.57

Brölstraße, Bushaltestelle	 14.26	 15.56

 Raabeweg - ALDI - REWE - EXPERT - CAFE  SCHEFFELS	 14.27	 15.55

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	 14.29	 15.53

Kaiserstraße - ROSSMANN - BINN SANITÄTSHAUS	 14.30	 16.02

Karl-Barth Weg - ALDI - KODI -  DEICHMANN 	 14.32	 15.50 	

NORMA - DM - JYSK	

Boxberg, Bushaltestelle	 14.35	

NETTO - CAFE SCHMIDT - CRONRATH - EURONICS	 14.37	

LIDL - CAFE KOCH - GETRÄNKE HOFFMANN 	 14.40	



22

    Einkaufslinie 2
     Dienstag und Freitag                                                                 * hält bei Bedarf	

	 Hinfahrt 	 Rückfahrt

LIDL - CAFE KOCH - GETRÄNKE HOFFMANN 	 14.45	 17.07* 

NETTO - CAFE SCHMIDT - CRONRATH - EURONICS	 14.47	 17.05*

Homburger Straße 80   (Rückfahrt 85)	 14.49	 17.03*

Homburger Straße 48   (Rückfahrt 53)	 14.50	 17.02*

Turnerstraße / Ecke Theodor-Storm-Straße	 14.50	 17.01

Turnerstraße 25	 14.51	 17.00

Turnerstraße / Sportplatz 	 14.51	 16.59

Turnerstraße / Drosselweg	 14.52	 16.59 

Köhlerstraße, Haltestelle	 14.52	 16.58

Birkenhoferweg 8	 14.53	 16.57*	

Birkenweg, Kindergarten 	 14.53	 16.58*

Mecklenburger Straße 39	 14.54	 16.56

Mecklenburger Straße / Ecke Schwalbenweg 	 14.55	 16.57

Ritter-Simon-Weg 30 	 14.57	 16.55

Burgweg / Ecke Karl-Conrad-Weg	 14.58	 16.54

Burgweg / Ecke Robert-Koch-Weg 	 14.58	 16.54

Nümbrechter Straße, Haltestelle	  15.00	 16.53

Vennstraße 15	  15.01	 16.52	

Talstraße Realschule	  15.02	 16.51

Talstraße 37 	  15.02	 16.50

Raabeweg - ALDI - REWE - EXPERT - CAFE  SCHEFFELS	  15.04	 16.48

Zentraler Omnibusbahnhof (ZOB) 	  15.06	 16.47

Gerberstr. - REWE - CAFÉ SCHNEIDER	  15.08	 16.43	

Kaiserstraße - ROSSMANN - BINN SANITÄTSHAUS 	  15.10	 16.45

Karl-Barth-Weg - ALDI - KODI -  DEICHMANN	  	

NORMA - DM - JYSK	  15.12	 16.40

Boxberg / Bushaltestelle	  15.14		

NETTO - CAFE SCHMIDT - CRONRATH - EURONICS 	  15.16		

LIDL - CAFE KOCH - GETRÄNKE HOFFMANN 	  15.19*		

E2



23

Am 1. Februar begann im Einkaufs-
zentrum „Bergischer Hof“ in Gum-
mersbach die Impfaktion für die 
Über-80-Jährigen. Für viele von ihnen 
war es nicht ganz einfach, zum Impf-
termin nach Gummersbach zu kom-
men. Der Bürgerbus Waldbröl wollte 
dabei helfen und bot kostenlose Impf-
fahrten nach Gummersbach an. Die 
Bürgerbusvereine aus Nümbrecht, 
Reichshof, Morsbach und Engelskir-
chen schlossen sich der Aktion an.  

Der ehrenamtlich geführte Verein bot 
den älteren Herrschaftern dabei an:
• Abholung von der Haustür
• Hin- und Rückfahrt zum Impfzentrum 

in Gummersbach im hygienisch ge-
rüsteten Bus

• Gruppen von bis zu vier Personen
• Begleitung in das Impfzentrum  
• Aussteigen wieder vor der Haustür
• Die Fahrt ist kostenfrei

Damit sollte den 
Über-80-Jährigen 
eine Möglichkeit 
verschafft werden, 
begleitet, komfor-
tabel, stressarm 
und ohne Kosten 
den Impftermin 
in Gummersbach 
wahrzunehmen. 
Aus Gründen der 

Hygienesicherheit wurden pro Fahrt 
maximal vier Personen mitgenommen. 
Die Anmeldung zu den Impffahrten 
erfolgte über die Zentrale des Rathau-
ses. Dies war für die Organisation des 
Fahrplans eine große Hilfe. Ohne den 
Einsatz der Fahrerinnen und Fahrer des 
Bürgerbusses Waldbröl wäre die ge-
samte Aktion nicht möglich gewesen. 
Sogar an Sonn- und Feiertagen fuhren 
sie die Seniorinnen und Senioren nach 
Gummersbach. 

Insgesamt 144 Personen kamen so 
von der ersten Fahrt am 10.2.2021 bis 
zum Ende der Aktion Mitte Mai mit 
dem Waldbröler Bürgerbus nach Gum-
mersbach. Alle waren sehr dankbar für 
dieses Angebot, war es doch nicht für 
jeden möglich, auf eigenes Auto, Lini-
enbus oder Taxi zurückzugreifen. Auch 
der WDR sendete in seiner Sendereihe 
„Westpol“ einen ausführlichen Bericht 
über die Aktion des Waldbröler Bürger-
busses.

Erfolgreiche Impffahrten  
des Bürgerbus Waldbröl



24

1. Wofür Bürgerbus Waldbröl?

•	Der Bürgerbus verbindet nach einem 
festen Fahrplan fast alle Außenorte 
Waldbröls mit dem Stadtzentrum. 

•	Die einzelnen Linien verkehren mon-
tags und dienstags, donnerstags und 
freitags. Die Romberg-Bohlenhagen-
Tour (Linie 5) verkehrt nur mitt-
wochs.  

•	Morgens bzw. vormittags fahren die 
Busse nach Waldbröl, nach ein bis 
anderthalb Stunden geht es wieder 
zurück. 

•	Im Waldbröler Zentrum fährt der Bus 
die wichtigsten innerstädtischen Sta-
tionen wie Zentraler Omnibusbahn-
hof, AWO, Rathaus, Kreissparkasse, 
Ärztehaus, Krankenhaus, Boxberg an. 
Dadurch entsteht zudem eine attrak-
tive innerstädtische Verbindung zum 
Preis von 1.- €.

•	Seit 2021 gibt es die Einkaufslinie, 
die die innerstädtischen Einkaufs-
zentren mit den Waldbröler Wohn-
gebieten verbindet. Sie verkehrt am 
Dienstag und am Freitag nachmit-
tags jetzt eineinhalb Stunden früher 
ab 14:00 und kostet 1.- €.

•	Im Rahmenkonzept des Öffentlichen 
Nahverkehrs bedient der Waldbröler 
Bürgerbus die sogenannte „Letzte 
Meile“, d.h. die Verbindung von 
Innenstadt zu den sonst mit Bussen 
kaum erreichbaren Außenorten.

2. Wer fährt mit dem Bürgerbus?

•	Der Bürgerbus befördert alle, die 
nicht mit dem eigenen Wagen 
fahren können oder wollen und den 
kleinen Bus mit der persönlichen 
und freundlichen Atmosphäre vor-
ziehen.

3. Wer sind die Fahrer des Bürger-
busses?

•	Die Fahrerinnen und Fahrer des Bür-
gerbusses sind alle Ehrenamtler und 
erhalten für ihren Dienst kein Gehalt.

4. Wo bekomme ich weitere Infor-
mationen?

•	Im aktuellen Fahrplanheft und im 
Internet unter www.buergerbus-
waldbroel.de.

•	Bei „Wir für Waldbröl“ in der Hoch-
straße und in vielen Geschäften.

Was ist neu an diesem Fahrplan?



25

Dorfbänke für den Bürgerbus
An zehn Haltestellen des Waldbröler 
Bürgerbusses stehen sie schon: Neue 
Sitzbänke, damit die Fahrgäste eine 
Sitzgelegenheit während des Wartens 
haben. Sie wurden in einigen Wald-
bröler Dörfern aufgestellt, damit sie 
dort gleichzeitig zu „Klön“-Ecken wer-
den können und den Nachbarschafts-
kontakt ermöglichen. Bei den Dorfbän-
ken handelt sich um wetterbeständige 
bequeme Bänke mit Kunststoffplan-
ken und stabilen Betonsockeln. 

Der Verein hatte die Aufstellung sol-
cher Dorfbänke schon länger vor, sah 
sich jedoch nicht in der Lage, die Kos-
ten dafür allein zu stemmen. Deshalb 
bewarb man sich im April an einem 
Ausschreibungsprogramm der LEA-
DER-Region Oberberg. Die Jury werte-
te diese Idee einstimmig als gelungen 
und erteilte im Sommer 2021 den Zu-

schlag: 80% können aus LEADER-Mit-
teln fließen, 20% zahlt der Bürgerbus 
Waldbröl. 

Der Bauhof der Stadt Waldbröl orga-
nisierte die Bestellung der Bänke bei 
den Herstellern und sorgte für die Auf-
stellung. 

Im Januar fand am Rathaus in Anwe-
senheit der Bürgermeisterin die sym-
bolische Einweihung statt. Zwar bei 
strömendem Regen, aber in bester 
Laune. Michael Jaeger, Reinhard Grü-
ber und Heribert Lennarz vom Vor-
stand des Bürgerbusvereins bedank-
ten sich bei Larissa Weber und dem 
Bauhof für die rasche und großzügige 
Hilfe bei der Aufstellung der Dorfbänke.

Michael Jaeger
Bürgerbus Waldbröl

Von links 
nach rechts: 
Larissa Weber, 
Heribert Lennarz, 
Michael Jaeger, 
Reinhard Grüber



26

Erwachsene, Jugendliche und Kinder 
mit einem gültigen NRW-Ticket oder 
einem Ticket der OVAG oder des VRS 
können den Bürgerbus Waldbröl kos-
tenlos nutzen. Dies ist sicherlich von 
besonderem Interesse für alle Fahr-
gäste, die von den umliegenden Dör-
fern zum Zentralen Omnibusbahnhof 
in Waldbröl gelangen möchten oder 
von dort in die Außenorte. Außerdem 
kann die Neuregelung denen zugute-
kommen, die den Bürgerbus für den 

innerörtlichen Waldbröler Stadtver-
kehr der Bürgerbuslinie zum Beispiel 
zum Rathaus, zur Bücherei oder zum 
Krankenhaus benutzen wollen.          
Bitte beachten Sie, dass Sie im Bürger-
bus keine NRW-Tickets oder Tickets 
des VRS erwerben können.

Weitere Infos erhalten  
Sie unter anderem unter  
www.ovaginfo.dei

OVAG-,VRS- oder NRW-Ticketinhaber 
fahren mit dem Bürgerbus kostenlos

Ihr Dienstleistungspartner aus der Region! 

Für Ihr Trinkwasser.
Für Ihr Abwasser.
Für Ihre Straßenbeleutung.
Für Sie.

                Werner Erbrecht	     Günter Klata    Henner Rippel  Helmut Kleinschmidt  Richard Reiss   Michael Jaeger

	 Werner Hebel	 Wilfried Wirths	 Herbert Greb	 Günter Engelbert	 Reiner Barth 	Gabi Leonhard

	 Bruno de Blaer	 Heribert Lennarz	 Harald Ohrendorf	   Leo Wehling  Udo Borner  Karl-Hermann Rippel

	 Frank Romanns	 Helmut Propach	 Dietmar Ludwig	 Ulla Wagner	 Karl-Josef Groß	  Horst Steffens



27

Ihr Dienstleistungspartner aus der Region! 

Für Ihr Trinkwasser.
Für Ihr Abwasser.
Für Ihre Straßenbeleutung.
Für Sie.

Wir fahren für Sie.

                Werner Erbrecht	     Günter Klata    Henner Rippel  Helmut Kleinschmidt  Richard Reiss   Michael Jaeger

Udo Berg     Walter Ottersbach	   Gerhard Beine      Gerd Simon   Reinhard Peisker

	 Werner Hebel	 Wilfried Wirths	 Herbert Greb	 Günter Engelbert	 Reiner Barth 	Gabi Leonhard

	 Bruno de Blaer	 Heribert Lennarz	 Harald Ohrendorf	   Leo Wehling  Udo Borner  Karl-Hermann Rippel

	 Frank Romanns	 Helmut Propach	 Dietmar Ludwig	 Ulla Wagner	 Karl-Josef Groß	  Horst Steffens



A1_EWW_Neutral0418_RZ.indd   1 27.04.18   14:12


